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KẾ HOẠCH 

                         Phòng, chống dịch bệnh ở ngƣời  năm 2025         

            Thực hiện Kế hoạch số    /KH-UBND ngày   /   /2025 của UBND huyện 

Quảng Xương; Kế hoạch số 33/KH-TTYT ngày 08/1/2025 của Trung tâm y tế 

huyện Quảng Xương  về việc phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm ở người 

trên địa bàn huyện năm 2025. Ban chỉ đạo PCD xã Quảng Lưu xây dựng kế 

hoạch Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm ở người trên địa bàn xã năm 2025 

với những nội dung sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH. 

Quảng Lưu là vùng ven biển của Huyện Quảng Xương. Diện tích tự nhiên 

là 624 ha, Phía bắc giáp quảng Hải· , phía tây giáp Quảng Nhân và Quảng Bình, 

phía nam giáp quảng Lộc, Phía đông giáp biển Đông và Quảng Thái và cách 

trung tâm chính trị huyện 10km về phía đông nam. Tổng thôn chia thành 6 thôn, 

số 9745 nhân khảu, 2112 hộ . 

1. Thuận lợi.  

- Được sự quan tâm, chỉ đạo của cấp uỷ đảng, chính quyền; sự phối hợp 

hoạt động của các ban ngành đoàn thể trong xã; sự chỉ đạo về chuyên môn của 

ngành y tế cấp trên. Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân nói 

chung và hoạt động phòng chống dịch nói riêng được sự quan tâm đã và đang đi 

vào hoạt động có hiệu quả.  

- Trong thời gian qua tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp, tại địa bàn 

xã không có dịch lớn xảy ra. 

2. Khó khăn. 

- Đời sống nhân dân tuy dần được nâng lên, song thu nhập vẫn còn thấp. 

Tình hình một số dịch bệnh luôn diễn biến phức tạp, công tác vệ sinh an toàn 

thực phẩm còn nhiều mối quan tâm, điều kiện thời tiết bất thường, cùng với tệ 

nạn xã hội ngày càng gia tăng đã gây ảnh hưởng không nhỏ đến đời sống kinh 

tế, xã hội của nhân dân. 

- Do điều kiện địa lý giáp ranh với nhiều xã trong và ngoài huyện và gần 

với thành phố Thanh Hoá, lao động tự do nhiều. Vì vậy, đây là điều kiện dễ phát 

sinh, lây lan một số dịch bệnh và các tệ nạn xã hội.   

I. MỤC TIÊU 

1.1. Mục tiêu chung 

Chủ động phòng ngừa, kịp thời khống chế, không để dịch bệnh bùng 

phát trên địa bàn huyện, góp phần bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân 



dân và phát triển kinh tế, xã hội của huyện. 

1.2. Mục tiêu cụ thể 

- Tăng cường công tác chỉ đạo phòng, chống dịch, nâng cao hiệu quả 

phối hợp liên ngành trong triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; 

kiểm tra giám sát các hoạt động về phòng chống dịch bệnh tại các địa phương. 

- Tăng cường công tác truyền thông, nâng cao nhận thức của người dân 

về công tác phòng, chống dịch bệnh. 

- Giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm, đáp ứng nhanh và xử lý triệt để các 

ổ dịch, giảm số mắc và tử vong các bệnh truyền nhiễm, ngăn chặn kịp thời 

bệnh dịch truyền nhiễm nguy hiểm, không để dịch lớn xảy ra. 

- Đảm bảo đủ kinh phí, thuốc, vật tư, hóa chất, trang thiết bị y tế đáp 

ứng kịp thời trong công tác phòng, chống dịch bệnh. 

II.CÁC LOẠI BỆNH DỊCH THƢỜNG XẢY RA 

- Dịch sốt xuất huyết. 

- Dịch Cúm A 

- Dịch bệnh Tay - Chân - Miệng. 
- Dịch Sởi - Rubella. 

- Bệnh liên cầu lợn ở người. 
- Các loại bệnh dịch khác. 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN. 

1. Khi chƣa có dịch xảy ra. 

- Tăng cường và duy trì hoạt động của Ban chỉ đạo phòng chống dịch. 

Trạm y tế là cơ quan thường trực của BCĐ tham mưu xây dựng kế hoạch phòng 

chống dịch chủ động để tổ chức triển khai, thực hiện. 

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị có liên quan đẩy mạnh 

triển khai các hoạt động phòng chống dịch và hướng dẫn nhân dân các biện pháp 

phòng chống dịch kịp thời. 

- Tăng cường công tác giám sát dịch, điều tra phát hiện các trường hợp 

nghi ngờ mắc hoặc mắc bệnh. Chủ động theo dõi chặt chẽ để phát hiện sớm các 

ca bệnh đầu tiên, cách ly, xử trí kịp thời và báo cáo đầy đủ theo quy định. 

- Xây dựng các thông điệp truyền thông, khuyến cáo phòng chống dịch tại 

cộng đồng. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe sâu rộng, 

liên tục với nhiều nội dung và nhiều hình thức khác nhau, kịp thời cung cấp 

thông tin để người dân không hoang mang lo lắng, thực hiện tốt các biện pháp 

phòng chống dịch.  

- Chuẩn bị đầy đủ, sẵn sàng các điều kiện, phòng cách ly; đảm bảo việc 

chẩn đoán sớm, chính xác, điều trị có hiệu quả ngay khi có ca bệnh đầu tiên. 

Đảm bảo đầy đủ cơ số thuốc, hoá chất, phương tiện để phục vụ công tác phòng 

chống dịch khi có dịch xảy ra từ nguồn kinh phí của xã và tuyến trên. 

- Tổ chức tốt các chiến dịch vệ sinh môi trường, tiêu độc khử trùng định 

kỳ. Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn về vệ sinh an toàn 



thực phẩm. Đảm bảo tốt công tác tiêm chủng mở rộng cho trẻ em trong độ tuổi 

và phụ nữ có thai.  

- Tham gia các lớp tập huấn chuyên môn về chế độ giám sát, phác đồ điều 

trị, theo dõi quản lý bệnh nhân của tuyến trên và tổ chức triển khai cho cán bộ y 

tế trạm và thôn. 

- Cập nhật các hướng dẫn, kỹ thuật về giám sát, dự phòng, xử lý ổ dịch theo 

tình hình dịch, về chẩn đoán và điều trị bệnh. Tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế về 

các hướng dẫn chuyên môn trong giám sát, phòng chống dịch và điều trị bệnh. 

- Ủy ban nhân xã chủ động dành nguồn ngân sách dự phòng, đảm bảo đủ vật 

tư, hóa chất, phương tiện và hỗ trợ cho cán bộ tham gia giám sát, phòng, chống 

dịch kịp thời hiệu quả. 

- Tổ chức công tác kiểm tra, giám sát tại các thôn. 

2. Khi có dịch xảy ra. 

- Ban chỉ đạo triển khai kế hoạch khẩn cấp phòng chống dịch và thực hiện 

theo kế hoạch của cơ quan cấp trên. Phân công trách nhiệm theo dõi, giám sát 

cho thành viên Ban chỉ đạo; thành lập các tiểu ban phụ trách tại các khu dân cư. 

- Tổ chức họp Ban chỉ đạo hàng ngày, hàng tuần, đột xuất để chỉ đạo công 

tác phòng chống dịch.  

- Trạm y tế (cơ quan thường trực của BCĐ) thực hiện tốt chế độ khai báo, 

thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm của Bộ y tế về Trung tâm Y tế huyện theo 

đúng quy định.    

- Huy động các ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị tham gia vào 

công tác phòng chống dịch (tùy theo từng loại bệnh dịch). 

- Thực hiện triển khai các biện pháp cách ly chặt chẽ các trường hợp mắc 

bệnh cũng như nghi ngờ; tăng cường điều tra, theo dõi, giám sát tình trạng sức khỏe 

của những đối tượng tiếp xúc. Thực hiện báo cáo hàng ngày và chia sẻ thông tin 

theo quy định. 

- Tổ chức khoanh vùng ổ dịch, áp dụng các biện pháp phòng bệnh rộng rãi, 

bắt buộc đối với người dân trong vùng dịch. 

- Tổ chức khu vực cách ly và điều trị bệnh nhân theo hướng dẫn điều trị của 

Bộ Y tế và theo phân tuyến kỹ thuật. Thực hiện đầy đủ các biện pháp tẩy uế, khử 

trùng theo quy định; các biện pháp phòng hộ cho cán bộ y tế, các lực lượng tham 

gia phòng chống dịch, người bệnh và các đối tượng nguy cơ khác; không để xảy 

ra hiện tượng lây nhiễm sang cán bộ y tế.   

- Đảm bảo công tác trực 24/24 giờ đối với chuyên môn và thường trực BCĐ 

tại Trạm y tế.  

- Thường xuyên đánh giá rút kinh nghiệm trong công tác giám sát, chẩn 

đoán điều trị, dự phòng xử lý ổ dịch để kịp thời điều chỉnh các hướng dẫn, chỉ đạo 

phù hợp với đặc điểm của từng dịch bệnh. 



- Thường xuyên cập nhật các thông tin, sửa đổi các thông điệp truyền thông, 

khuyến cáo phòng chống dịch phù hợp với các đối tượng nguy cơ. Tiếp tục đẩy 

mạnh các hoạt động tuyên truyền, kịp thời cung cấp thông tin để người dân không 

hoang mang lo lắng, hướng dẫn thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh. 

- Tiếp tục tổ chức tốt các chiến dịch vệ sinh môi trường, tiêu độc khử trùng, 

có thể tổ chức phun hóa chất theo hướng dẫn, chỉ đạo. 

- Căn cứ vào dự báo tình hình dịch tiếp tục bổ sung kinh phí, vật tư, hóa 

chất, phương tiện, kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống dịch. 

- Yêu cầu hỗ trợ của tuyến trên trong công tác điều trị và hướng dẫn phòng 

chống dịch (khi cần thiết, theo tình hình dịch). 

- Chấp hành nghiêm chỉnh chế độ báo cáo theo thông tư 48/2010/TT-BYT 

ngày 31/12/2010 của Bộ y tế về việc hướng dẫn chế độ khai báo, thông tin, báo 

cáo bệnh truyền nhiễm. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Ban chỉ đạo xã. 

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch, thường xuyên bổ sung các 

hoạt động phòng chống dịch để phù hợp với tình hình và từng loại dịch.  

- Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch, tham mưu cho UBND xã tổ chức 

triển khai thực hiện và ban hành các văn bản chỉ đạo các ban, ngành, các đơn vị, 

các thôn thực hiện các biện pháp phòng chống dịch. 

- Điều hành, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên Ban chỉ đạo triển 

khai công tác phòng chống dịch đến các ban ngành theo kế hoạch đã xây dựng; 

trực tiếp giải quyết mọi vấn đề trong công tác phòng chống dịch.  

- Báo cáo tình hình diễn biến của dịch cho thường trực Đảng ủy, HĐND, 

UBND để kịp thời có sự hướng dẫn, chỉ đạo về phòng chống dịch. 

- Tăng cường công tác phối hợp trong thanh tra, kiểm tra công tác vệ sinh 

an toàn thực phẩm, nước sạch - vệ sinh môi trường. 

- Triển khai các hoạt động giám sát dịch; đẩy mạnh công tác truyền thông 

bằng nhiều hình thức, hướng dẫn các biện pháp PCD cho cộng đồng. 

- Thực hiện tốt công tác thống kê, báo cáo, giao ban theo quy định. 

- Đảm bảo kinh phí, thuốc, hóa chất cho các nhu cầu trên kể cả thuốc dự 

phòng và khi có dịch xảy ra. 

2. Trạm y tế xã.  

- Là cơ quan thường trực, tham mưu cho Ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch 

và tổ chức, triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch. Thường xuyên 

nắm bắt tình hình và báo cáo lên Ban chỉ đạo về diễn biến dịch bệnh, đề xuất các 

khó khăn, vướng mắc để kịp thời giải quyết. 

- Tham mưu chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, hóa chất, phương tiện để phục vụ 

công tác phòng chống dịch khi có dịch xảy ra. Tổ chức tốt hoạt động giám sát, 



phát hiện dịch bệnh. Thực hiện công tác khám, điều trị, theo dõi bệnh nhân, đảm 

bảo việc quản lý và cách ly bệnh nhân. 

- Tăng cường giám sát, phát hiện sớm các ca bệnh đầu tiên; sẵn sàng thu 

dung, điều trị bệnh nhân; tổ chức bao vây dập tắt dịch; chỉ đạo hệ thống y tế 

thôn tăng cường tuyên truyền về tình hình dịch và các biện pháp để người dân 

chủ động phòng bệnh; báo cáo kịp thời tình hình diễn biến của dịch cho Ban chỉ 

đạo và tuyến trên. 

- Phối hợp đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục sức khỏe trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch 

bằng nhiều hình thức khác nhau nhằm nâng cao nhận thức cho cộng đồng và 

không để nhân dân hoang mang, lo lắng. 

- Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đơn vị có liên quan để triển khai 

tốt các hoạt động phòng chống dịch theo yêu cầu của UBND xã và Ban chỉ đạo. 

- Thực hiện đầy đủ công tác thông tin, báo cáo theo quy định của Bộ y tế. 

3. Các thôn và ban thú y. 

- Thực hiện nghiêm túc kế hoạch của Ban chỉ đạo, phối hợp giám sát các 

ổ dịch và tổ chức theo dõi chặt chẽ. 

- Thực hiện công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm. 

- Báo cáo tình hình diễn biến của dịch trong thôn xóm về Ban chỉ đạo xã 

để có biện pháp ứng phó kịp thời. 

- Chuẩn bị các trang thiết bị như: Máy phun thuốc, thuốc khử trùng và 

trang bị bảo hộ phù hợp cho cán bộ chỉ đạo khi vào vùng dịch. 

4. Ban văn hoá xã. 

- Chủ động triển khai các hoạt động truyền thông do Trưởng ban chỉ đạo 

phòng chống dịch giao, nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng đối với công 

tác phòng chống dịch. 

- Phối hợp với ngành Y tế đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền phòng 

chống dịch trên các phương tiện thông tin đại chúng, kịp thời cung cấp các 

thông tin, kiến thức, biện pháp phòng chống dịch cho nhân dân, chuyển tải các 

thông báo, chỉ thị của Ban chỉ đạo PCD. 

5. Ban tài chính. 

Chủ động kế hoạch chi ngân sách, đảm bảo nguồn kinh phí đáp ứng nhu 

cầu phòng chống dịch như: Mua thuốc, hoá chất, vật tư, trang bị phòng hộ, chi 

phí tuyên truyền... theo dự toán của Ban chỉ đạo và trước mắt là công tác chuẩn 

bị trước khi chưa có dịch. 

6. Các nhà trƣờng.        

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho giáo viên và học sinh về nguy cơ 

của dịch, các biện pháp phòng chống dịch. Xây dựng phương án, bố trí thời gian 

học tập cho học sinh nếu có đại dịch xảy ra. 



- Huy động học sinh tham gia vào các hoạt động: Vệ sinh môi trường ở 

trường học và gia đình khi có yêu cầu. 

7. Ban công an xã. 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về phòng chống dịch, phối hợp tham 

gia giám sát dịch, đảm bảo an ninh trật tự, tham gia chôn cất tử thi (nếu có). 

- Huy động lực lượng dân quân sẵn sàng tham gia công tác phòng chống 

dịch, vận chuyển lương thực cho nhân dân tại vùng dịch, tham gia công tác tiêu 

độc khử trùng, vệ sinh môi trường.  

8. Các đoàn thể khác. 

Tuỳ theo chức năng nhiệm vụ của mình, thường xuyên tham gia tuyên 

truyền về công tác phòng chống dịch và sẵn sàng tham gia dập dịch. 

V. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT.  

- Trung tâm y tế huyện có kế hoạch kiểm tra, giám sát, hỗ trợ về mọi mặt 

cho trạm y tế đặc biệt là khi có dịch xảy ra: Thuốc, hoá chất, trang bị bảo hộ, ... 

Phối hợp với bệnh viện đa khoa huyện hỗ trợ về chuyên môn và nhân lực. 

- Chính quyền địa phương đảm bảo nguồn kinh phí cho công tác phòng 

chống dịch và kinh phí dự phòng. 

- Các ban, ngành, đoàn thể (Mặt trận tổ quốc, Đoàn thanh niên, Hội phụ 

nữ, Hội nông dân, Hội phụ nữ, Hội cựu chiến binh, Các nhà trường...) phối hợp 

chặt chẽ, tích cực trong công tác tuyên truyền và tham gia dập dịch. 

VI. KINH PHÍ.    

Từ nguồn là kinh phí địa phương và một phần hỗ trợ của tuyến trên ./. 

 

Nơi nhận:                                                                     

- TTYT Huyện (B.cáo);                                                                    

- TT ĐU-HĐND-UBND (B.cáo); 

- BCĐ xã (Th.hiện); 

- Lưu VP.  

 

 

TM. UBND XÃ 

TRƢỞNG BAN 
 

 

 
 

 

 

Lê Thành Tâm 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Phụ lục: Cơ số thuốc, hóa chất, vật tƣ, trang thiết bị phòng chống dịch 
 

TT THUỐC - VẬT TƢ ĐƠN VỊ TÍNH SỐ LƢỢNG 

1 Phòng cách ly Phòng 01 

2 Giường bệnh Cái 02 

3 Cọc truyền Cái 02 

4 Dây truyền dịch Bộ 10 

5 Dịch truyền các loại Lít 15 

6 Clorocid 0,25g Viên 400 

7 Co Trimoxazol 0,48g Viên 400 

8 Tetracyclin 0,25g Viên 400 

9 Erythromycin 0,25g Viên 200 

10 Ampicilin 0,25g Viên 250 

11 Ciprofloxacin 500mg Viên 200 

12 Paracetamol 0,5g Viên 200 

13 Oresol Gói 30 

14 Bột Cloramin B Kg 02 

15 Bô, chậu Cái 03 

16 Xô Cái 02 

17 Ủng cao su Đôi 03 

18 Vôi bột Kg 200 
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